
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 141                         DEL   14-5-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 
del  31 luglio  2019,  adotta in  data odierna la  presente deliberazione,  costituita  da n.  6 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Predisposizione di specifiche  tecniche per la formulazione e la  valutazione dei 
Piani  di  monitoraggio  ambientale  per  la  verifica  degli  effetti  indotti  dalle 
derivazioni  sui  corpi  idrici  superficiali,  con  particolare  riferimento  all'uso 
idroelettrico. Costituzione del gruppo di lavoro interno ad ARPAV a supporto 
del Gruppo di lavoro Interistituzionale Monitoraggi (GLIM). 

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 141                        del 14-5-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

Il Dirigente del Servizio Coordinamento Istruttorie riferisce quanto segue:

Visto il R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775, “Approvazione del testo unico delle disposizioni di  
legge sulle acque e sugli impianti elettrici”;

Vista  la  L.R.  4/2016  concernente  “Disposizioni  in  materia  di  valutazioni  di  impatto  
ambientale e di competenza in materia di autorizzazione integrata ambientale” il cui art. 13 
dispone che “le domande di rinnovo di autorizzazione o concessione relative all’esercizio  
di  attività  per  le  quali  all’epoca del  rilascio  non sia  stata  effettuata  alcuna VIA e  che  
attualmente rientrino nel campo di applicazione delle norme vigenti in materia di VIA, sono  
soggette alla procedura di VIA, secondo quanto previsto dalla presente legge. Per le parti  
di  opere  o  attività  non  interessate  da  modifiche,  la  procedura  è  finalizzata  
all’individuazione di eventuali misure idonee ad ottenere la migliore mitigazione possibile  
degli impatti, tenuto conto anche della sostenibilità economico-finanziaria delle medesime  
in relazione all’attività esistente”;

Vista  la  deliberazione  n.  1  del  14.12.2017  adottata  dalla  Conferenza  Istituzionale 
Permanente del  Distretto  delle  Alpi  Orientali,  concernente “Direttiva per  la  valutazione  
ambientale ex ante delle derivazioni idriche in relazione agli obiettivi di qualità ambientale  
definiti dal Piano di Gestione del distretto idrografico delle Alpi Orientali”;

Vista la deliberazione n.2 del 14.12.2017, adottata dalla medesima Conferenza,” Direttiva 
per la determinazione dei deflussi ecologici a sostegno del mantenimento/raggiungimento  
degli  obiettivi  di  qualità ambientali  fissati  dal Piano di gestione del  distretto idrografico  
delle Alpi orientali”;

Considerato che in  data 15.1.2020 il  Comitato Tecnico Regionale VIA ha approvato  il 
documento denominato “Orientamento operativo per la valutazione di istanze intese alla  
realizzazione  di  impianti  idroelettrici”  e  che  questo  necessita  di  completamento  circa 
l’individuazione di specifiche tecniche per la valutazione del non deterioramento dei corpi 
idrici interessati da derivazioni idroelettriche anche in fase di rinnovo; 

Vista la nota n.82811 del 20.2.2020 con la quale la Direzione Ambiente della Regione 
Veneto propone la formazione di un gruppo di lavoro interistituzionale per la stesura di 
specifiche tecniche per la valutazione degli effetti indotti dalle derivazioni sui corpi idrici  
superficiali  quale  documento  operativo  complementare  all’”Orientamento  operativo”  del 
15.01.2020;

Considerato che la citata proposta di costituzione del gruppo di lavoro richiede la nomina 
di rappresentanti delle seguenti strutture regionali e enti competenti: Direzioni Ambiente e 
Difesa del Suolo della Regione Veneto, Autorità di Distretto delle Alpi Orientali, ARPAV, 
Provincia di Belluno;

Vista la nota ARPAV n. 20476 del 28/02/2020 con la quale la dott.ssa Simonetta Fuser  -  
Dirigente  Pp Valutazioni Integrate Ecosistemi Naturali è  stata  nominata quale referente 
ARPAV nel Gruppo di lavoro Interistituzionale Monitoraggi (GLIM).

Vista la nota n.156288 15.04.2020 della Direzione Ambiente della Regione Veneto che 
istituisce  il  Gruppo  di  Lavoro  Interistituzionale  Monitoraggi  (GLIM)  incaricato  per  la 
“Predisposizione  specifiche  tecniche  per  la  formulazione  e  la  valutazione  dei  Piani  di 



ARPAV – Deliberazione n. 141                        del 14-5-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

monitoraggio ambientale per la verifica degli effetti indotti dalle derivazioni (con particolare 
riferimento all'uso idroelettrico) sui corpi idrici superficiali”;

Considerato che il GLIM, cosi istituito, ha il compito di predisporre specifiche tecniche da 
utilizzare come riferimento nell’iter istruttorio dei procedimenti di VIA per valutare l’impatto 
degli impianti idroelettrici sulla risorsa idrica nell'ambito dei procedimenti di rilascio/rinnovo 
delle concessioni esistenti;

Considerato  inoltre  che  il  rappresentante  di  ARPAV partecipa in  qualità  di  “referente 
coordinatore  per  le  questioni  relative  alla  predisposizione  e  valutazione  dei  piani  di  
monitoraggio dei corpi idrici”;

Rilevato che la tematica trattata ha, anche per ARPAV, carattere interdisciplinare e che il  
contributo di ARPAV consiste nel dare supporto a GLIM per:

o la predisposizione di orientamenti tecnico operativi da utilizzare come riferimento 

nell’iter istruttorio dei procedimenti VIA;

o la predisposizione di specifiche tecniche e di orientamenti tecnico operativi per la 

formulazione e la valutazione dei piani di monitoraggio;

o l’analisi  del  contesto  normativo  circa  l’applicazione  delle  direttive  in  materia  di 

valutazione ex ante dei progetti di derivazione e di deflusso ecologico.

Ritenuto di costituire il gruppo di lavoro interno ARPAV mediante le seguenti Strutture e 
personale tecnico:

Componente Funzioni
Fuser Simonetta Coordinamento  generale,  indirizzo  e  componente  del  GLIM 

regionale
Andrich Antonio DRST - Referente per gli aspetti idromorfologia e Mesohabsim
De Bona Alberto DRST - Referente per gli aspetti idromorfologia e Mesohabsim
Vianello 
Alessandro

DRST - Referente per gli aspetti idromorfologia e Mesohabsim

Raris Marina DL - Referente Dipartimento Laboratori per analisi di laboratorio e 
fauna ittica

Silvia Menegon DL - Referente per parametri biologici di monitoraggio 
Franca Turco DL - Referente per parametri biologici di monitoraggio
Gino Favrin DL - Referente per parametri biologici di monitoraggio 
Moretto Carlo SAI - Referente per classificazione corpi idrici
Cason Manuela SAI - Referente per classificazione corpi idrici
Franceschini 
Anna

SCOR - Referente per coordinamento istruttorie e VIA

Vescovo Elena SCOR - Referente per coordinamento istruttorie e VIA
De  Boni 
Antonella

DAP BL- Referente per parametri chimici di monitoraggio

Damaris Selle DAP BL -  Referente  per  parametri  biologici  di  monitoraggio  area 
montana

Fornasier Aldo DAP BL- Referente per le attività di supporto normativo e giuridico

Rilevato che rimane ferma la facoltà del coordinatore di disporre di una diversa e ulteriore  
ripartizione di competenze con eventuale intervento di altro personale dell’Agenzia in base 
alle specifiche necessità.



ARPAV – Deliberazione n. 141                        del 14-5-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

Per quanto sopra premesso,

Condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Coordinamento Istruttorie;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato con  relazione prot. n.  38691  del 
05.05.2020 acquisita  in  atti   l’avvenuta  regolare  istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica;

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio  
2009;

VISTA la legge 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 78   del  
31/07/2019,

DELIBERA 

1. di costituire un  gruppo  di  lavoro interno  ad  ARPAV  composto  da  un  team 
multiprofessionale  espressamente  dedicato  al  supporto  del  Gruppo  di  Lavoro 
Interistituzionale  Monitoraggi  (GLIM)  coordinato  dalla  Direzione  Ambiente  della 
Regione Veneto;

2. di attribuire al gruppo di lavoro i seguenti compiti in relazione alla tematica trattata:

o predisposizione di orientamenti tecnico operativi da utilizzare come riferimento 

nell’iter istruttorio dei procedimenti VIA

o predisposizione di specifiche tecniche e di orientamenti tecnico operativi per la 

formulazione e la valutazione dei piani di monitoraggio;

o analisi  del contesto normativo circa l’applicazione delle direttive in materia di 

valutazione ex ante dei progetti di derivazione e di deflusso ecologico

3. di dare atto che il gruppo di lavoro interno ad ARPAV è così costituito:

Componente Funzioni
Fuser Simonetta Coordinamento  generale,  indirizzo  e  componente  del  GLIM 

regionale
Andrich Antonio DRST - Referente per gli aspetti idromorfologia e Mesohabsim
De Bona Alberto DRST - Referente per gli aspetti idromorfologia e Mesohabsim
Vianello 
Alessandro

DRST - Referente per gli aspetti idromorfologia e Mesohabsim

Raris Marina DL - Referente Dipartimento Laboratori per analisi di laboratorio e 
fauna ittica

Silvia Menegon DL - Referente per parametri biologici di monitoraggio 
Franca Turco DL - Referente per parametri biologici di monitoraggio



ARPAV – Deliberazione n. 141                        del 14-5-2020-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

Gino Favrin DL - Referente per parametri biologici di monitoraggio 
Moretto Carlo SAI - Referente per classificazione corpi idrici
Cason Manuela SAI - Referente per classificazione corpi idrici
Franceschini Anna SCOR - Referente per coordinamento istruttorie e VIA
Vescovo Elena SCOR - Referente per coordinamento istruttorie e VIA
De Boni Antonella DAP BL- Referente per parametri chimici di monitoraggio
Damaris Selle DAP BL - Referente per parametri  biologici  di  monitoraggio per 

l’area montana
Fornasier Aldo DAP BL- Referente per le attività di supporto normativo e giuridico

4. di  stabilire  che  le  giornate  impegnate  saranno  concordate  con  i  rispettivi  
responsabili, tenuto conto che questa attività ha priorità per l’Agenzia; 

5. di  prendere  atto  che  ulteriore  personale  dell’Agenzia  potrà  essere  chiamato  a 
intervenire ai lavori del gruppo di lavoro, in base ad eventuali specifiche necessità;

6. di stabilire, infine, che il gruppo di lavoro operi durante l’orario ordinario di lavoro, 
senza alcun costo aggiuntivo per l’Agenzia e che la mansioni svolte dai componenti 
costituiscono assolvimento dei compiti d’istituto;

7. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta spese a carico del  
bilancio dell’Agenzia.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 141                        del 14-5-2020-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’  copia  cartacea/informatica  conforme  alla  deliberazione  inserita  nella  raccolta  ufficiale  degli  atti  di  
ARPAV, composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


